
Determina n. 2020/57/0321

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2020/57/0321 del 30/04/2020

Oggetto: LLPP OPI 2019/017 PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO LAVORI DI
CUI AL PROGETTO DENOMINATO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE
COMUNALI. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA NUOVA TRE ESSE SRL PER
COMPLESSIVI € 210.913,05 (CUP: H97H18002210004; CIG: 7998157FF0).

IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 344 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Intervento di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica in
alcune vie comunali”, dell’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 237.695,84 per
lavori, da finanziarsi con fondi propri;

- la propria precedente determinazione a contrattare 2019/57/0624 del 09/08/2019 con la
quale è stato riapprovato lo schema di contratto per adeguarlo alla normativa vigente e
sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del
contraente stabilendo di procedere con “procedura negoziata di cui all’art. 63 del D. Lgs.
50/2016 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) e dell’art. 95 c. 4
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., e trattandosi di contratto da stipulare a misura, il
criterio di individuazione del miglior offerente sarà quello del prezzo più basso determinato
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. Ai sensi dell’art 97 comma 8 del
D.lgs. 50/2016 le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 o 2-bis del medesimo articolo saranno
escluse automaticamente”;

VISTO il verbale di gara in data 19/11/2019 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato dal
quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Nuova Tre Esse Srl con sede a Roma
(RM), con il ribasso del 28,011%, atteso che, calcolata la soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97
del D.Lgs. 50/2016, è stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata come stabilito dall’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 e dal disciplinare di gara;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n.  171528 del 29/04/2020);

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Nuova Tre Esse Srl per
l’importo di € 172.879,55 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%, atteso che il
ribasso offerto, oggetto di verifica in sede negoziale, può considerarsi congruo;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

G.C. n. 344/2019 differenza Affidamento

A) Lavori € 231.395,84 € 64.816,29 € 166.579,55

Oneri € 6.300,00 € 0,00 € 6.300,00

Totale € 237.695,84 € 64.816,29 € 172.879,55

B) Somme a disposizione

IVA 22% € 52.293,08 € 14.259,58 € 38.033,50



Determina n. 2020/57/0321

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 4.753,92 € 0,00 € 4.753,92

Fondo accordi bonari € 3.530,00 € 0,00 € 3.530,00

Contributo ANAC € 225,00 € 0,00 € 225,00

Imprevisti € 502,16 -€ 16.785,84 € 17.288,00

Apparecchiature speciali € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00

Assistenza a rimozione impianti
da parte del gestore

€ 0,00 -€ 13.490,03 € 13.490,03

Opere accessorie di
completamento

€ 0,00 -€ 48.800,00 € 48.800,00

Totale € 62.304,16 -€ 64.816,29 € 127.120,45

Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale complessivo € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i lavori di che trattasi è stato costituito il fondo pluriennale vincolato, così come
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA
CONTABILITA’ FINANZIARIA” (Allegato A/2 al D. Lgs. 118/2012), essendo stati gli
operatori economici invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione con lettera
d’invito/disciplinare del 22/10/2019 protocollo n. 420902;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 90 e n. 91 del 16 dicembre 2019,
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 nonché la deliberazione della Giunta
Comunale n. 858 del 23 dicembre 2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2020-2022;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara in data 19/11/2019 di cui alle premesse, allegato al presente
atto;

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Nuova Tre Esse Srl con sede a
Roma (RM) – Codice Fiscale e P.IVA 05267451002 (cod. fornitore 54819) che ha offerto il
ribasso del 28,011% e, quindi, per l’importo complessivo di € 210.913,05, oneri e IVA 22%
compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 344/2019, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 4.753,92;

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella
deliberazione di G.C. n. 344/2019, ammonta a € 3.530,00;

6. di gravare la spesa complessiva di € 210.913,05 a favore dell’Impresa Nuova Tre Esse Srl
sul cap. 22200650 “LLPP OPI 2019/017 Intervento di efficientamento energetico
dell'illuminazione pubblica in alcune vie comunali” del Bilancio di previsione 2020 –
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n.
2020/3959/0 (deliberazione di G.C. n. 344 del 04/06/2019) (Vincolo  2019CT01);



Determina n. 2020/57/0321

7. di gravare la somma di € 4.753,92, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22200650 “LLPP OPI 2019/017 Intervento di efficientamento energetico dell'illuminazione
pubblica in alcune vie comunali” del Bilancio di previsione 2020 – classificazione di bilancio
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2020/3959/0 (deliberazione di G.C. n.
344 del 04/06/2019) (Vincolo  2019CT01);

8. di gravare la somma di € 3.530,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22200650
“LLPP OPI 2019/017 Intervento di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica in
alcune vie comunali” del Bilancio di previsione 2020 – classificazione di bilancio
U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2020/3959/0 (deliberazione di G.C. n.
344 del 04/06/2019) (Vincolo  2019CT01).

30/04/2020
Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22200650 U.2.02.01.09.999 210.913,05 NUOVA TRE ESSE S.r.l. 202000155 2020000395901

C U.10.05.2.02 22200650 U.2.02.01.09.999 4.753,92 GIRO CONTABILE TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202000155 2020000395902

C U.10.05.2.02 22200650 U.2.02.01.09.999 3.530,00 FONDO ACCORDI BONARI 202000155 2020000395903

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

04/05/2020
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  negoziata  per  l’appalto  dei  lavori  di  Intervento  di

efficientamento  energetico  dell'illuminazione  pubblica  in  alcune  vie

comunali.

Codice opera:LLPP OPI 2019/017

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 7998157FF0

CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H18002210004

VERBALE DI GARA 

Il giorno 19 novembre 2019, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore 09:14  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, impiegata.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione

SINTEL, entro il termine perentorio prescritto, gli operatori economici di cui

all’allegato elenco.   

Il  Presidente  procede,  pertanto,  alla  verifica  sulla  regolarità  della

documentazione amministrativa prescritta dal disciplinare di gara. 

Viene dato  atto che tutti  i  concorrenti  hanno presentato regolarmente la

documentazione prescritta e, quindi, sono ammessi alla successiva fase di

apertura delle offerte economiche.

Si  procede  all’apertura  delle  buste  telematiche  relative  alle  offerte

1







COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

Plastisignal S.R.L. 01023810623 Roma (RM)

plastisignal@pec.it;

Tonin Gastone Srl 04436100285

Loreggia (PD) toningastonesrl@pec.it;

Elettrosolving Srl 07231820726 Ruvo Di Puglia (BA)

elettrosolving@cgn.legalmail.it;

Gsm Impianti Srl 02046210601

gsmimpiantisrl@pec.it;

Eredi Paci Gerardo Srl 01096690431 Corridonia (MC)

eredipacigerardosrl@legalmail.it;

2sgroup Srl 04925750285 Terrassa Padovana (PD)

2sgroupsrl@pec.it;

Elettrosystem Srl 03975610233 Grezzana (VR)

R.G. Impianti S.R.L. 02471080271 Salzano (VE)

segreteria@rgimpiantisrl.telecompec.it;

Sie S.R.L. 01655340287 Conselve (PD)

siesrlimp@pec.it;

A.S. Di Andreatta Giuseppe & C. Srl 00313820268 Fonte (TV)

asandreatta@bepec.it;

Cendron Attilio S.R.L. 03672720269 Istrana (TV)

Procedura negoziata per l’appalto dei lavori di Intervento di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
in alcune vie comunali.

Codice opera:LLPP OPI 2019/017
CIG (Codice Identificativo Gara) n. 7998157FF0

CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H18002210004

Guidonia Montecelio 
(RM)

info@pec.elettro-system.com;

cendron@securpec.eu;



Livio Impianti Srl 03464240138 Bosisio Parini (LC)

info@pec.livioimpianti.it;

Nuova Tre Esse S.R.L. 05267451002 Roma (RM)

nuovatreesse@pec.it;

Stacchio Impianti Srl MZZVLE43M49E783E Pollenza (MC)

Elettro Service Di Ambrosone Michele MBRMHL69L31A479F Asti (AT)

elettroserviceambrosone@pec.it;

Icil S.R.L. 09813891000

icil@pec.it;

Electrix Srl 02437990308

electrix.srl@pec.it;

postacert@pec.stacchioimpianti.com;

Guidonia Montecelio 
(RM)

Cervignano Del Friuli 
(UD)



COMUNE DI PADOVA

ALLEGATO AL VERBALE 

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE 
VIE COMUNALI - CUP H97H18002210004

Importo soggetto a ribasso: 231.395,84 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 19/11/2019

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 5

Numero concorrenti: 17

Numero ribassi: 17

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -25,610%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -3,322%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -28,035%

Offerta max ribasso: -32,640000%

Offerta min ribasso: -14,819000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 6

Nr. offerte escluse automaticamente: 6

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

NUOVA TRE ESSE S.R.L. -28,011000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP OPI 2019/017

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

2SGROUP S.R.L. -32,640000%

ELETTRO SERVICE DI AMBROSONE MICHELE -31,123000%

GSM IMPIANTI S.r.l. -30,625000%

SIE S.R.L. -30,110000%

CENDRON ATTILIO S.R.L. -29,000000%

PLASTISIGNAL S.R.L. -28,677000%

NUOVA TRE ESSE S.R.L. -28,011000%

STACCHIO IMPIANTI S.r.l. -27,170000%

Eredi Paci Gerardo Srl -25,463000%

ICIL S.R.L. -24,731000%

A.S. DI ANDREATTA GIUSEPPE & C. SRL -23,781000%

Elettrosolving Srl -23,157000%

Livio Impianti Srl -21,848000%

Elettrosystem Srl -21,640000%

TONIN GASTONE SRL -18,723000%

R.G. IMPIANTI S.R.L. -17,936000%

ELECTRIX SRL -14,819000%

Data: 19/11/2019 Pagina 1 di 2




